— 1 —

平顶山市湛河区一次办妥改革工作领导小组办公室文件
第十一号 2022年12月21日

关于公布湛河区“一件事一次办”

政务服务事项清单的通知

区直各有关部门:

根据《平顶山市人民政府办公室关于印发平顶山市“一件

事一次办”政务服务改革工作实施方案的通知》（平政办

〔2021〕20号）文件精神和平顶山市政务服务和大数据管理局

统建全市“一件事一次办”业务平台的要求，全市各县区统一

梳理了全市县（区）“一件事一次办”事项清单共61项，并完

成清单要素在“一件事一次办”业务平台上的配置，开始试运

行，现将湛河区“一件事一次办”政务服务事项进行公布。并

就有关事项通知如下：

1.“一件事一次办”政务服务事项清单实行动态优化调

整，动态管理。“一件事一次办”政务服务事项清单内容有变

— 3 —

平顶山市湛河区“一件事一次办”政务服务事项清单

序号
一件事

名称
牵头部门 涉及事项 联办部门

1
企业开

办
市场监管部门

公章刻制备案 公安部门

发票领用 税务部门

企业职工参保登记（企业基本养老保

险）
人力资源社会保障部门

职工参保登记（单位职工新增） 医保部门

住房公积金单位缴存登记 住房公积金管理部门

2

个体工

商户登

记

市场监管部门
公章刻制备案 公安部门

发票领用 税务部门

3

开饭店

（餐饮

店）

市场监管部门

食品（含保健食品）经营许可核发 市场监管部门

设置大型户外广告及在城市建筑物、设

施上悬挂、张贴宣传品审批
城市管理部门

— 4 —

公众聚集场所投入使用、营业前消防安

全检查
消防救援部门

烟草专卖零售许可证新办办理 烟草部门

城镇污水排入排水管网许可
住房城乡建设(城市管

理)部门

4

开食品

小经营

店

市场监管部门

食品小经营店登记 市场监管部门

烟草专卖零售许可证新办办理 烟草部门

城镇污水排入排水管网许可
住房城乡建设(城市管

理)部门

5

儿童入

学（小

学、初

中）

教育部门 不动产查询 自然资源和规划部门

6 开酒吧 市场监管部门

食品（含保健食品）经营许可核发 市场监管部门

公众聚集场所投入使用、营业前消防安

全检查
消防救援部门

烟草专卖零售许可证新办办理 烟草部门

歌舞娱乐场所经营单位设立审批（自有

场地）
文化旅游部门

— 5 —

歌舞娱乐场所经营单位设立审批（租赁

场地）
文化旅游部门

城镇污水排入排水管网许可
住房城乡建设(城市管

理)部门

7

开宾馆

（酒

店）

市场监管部门

食品（含保健食品）经营许可核发 市场监管部门

旅馆业特种行业许可 公安部门

公共场所卫生许可 卫生健康部门

公众聚集场所投入使用、营业前消防安

全检查
消防救援部门

烟草专卖零售许可证新办办理 烟草部门

县级建设项目环境影响评价文件告知承

诺审批（报告表项目）
生态环境部门

城镇污水排入排水管网许可
住房城乡建设(城市管

理)部门

8

开超市

（便利

店）

市场监管部门

食品（含保健食品）经营许可核发 市场监管部门

公共场所卫生许可 卫生健康部门

公众聚集场所投入使用、营业前消防安

全检查
消防救援部门

— 6 —

烟草专卖零售许可证新办办理 烟草部门

出版物零售单位和个体工商户设立、兼

并、合并、分立审批（工作场所为单位

自有产权）

新闻出版部门

出版物零售单位和个体工商户设立、兼

并、合并、分立审批（工作场所为租赁

性质）

新闻出版部门

9
开烟酒

店
烟草部门

烟草专卖零售许可证新办办理 烟草部门

公共场所卫生许可 卫生健康部门

食品（含保健食品）经营许可核发 市场监管部门

10
开洗浴

中心
市场监管部门

食品（含保健食品）经营许可核发 市场监管部门

公共场所卫生许可 卫生健康部门

城镇污水排入排水管网许可
住房城乡建设(城市管

理)部门

烟草专卖零售许可证新办办理 烟草部门

公众聚集场所投入使用、营业前消防安

全检查
消防救援部门

— 7 —

取水许可 水利部门

旅馆业特种行业许可 公安部门

11
开健身

中心
市场监管部门

食品（含保健食品）经营许可核发 市场监管部门

公共场所卫生许可 卫生健康部门

公众聚集场所投入使用、营业前消防安

全检查
消防救援部门

经营高危险性体育项目许可 体育部门

12 开书店 市场监管部门

出版物零售单位和个体工商户设立、兼

并、合并、分立审批（工作场所为单位

自有产权）

新闻出版部门

出版物零售单位和个体工商户设立、兼

并、合并、分立审批（工作场所为租赁

性质）

新闻出版部门

公共场所卫生许可 卫生健康部门

公众聚集场所投入使用、营业前消防安

全检查
消防救援部门

— 8 —

13

开印刷

店

（厂）

新闻出版部门

从事出版物印刷经营活动企业的设立、

兼并、合并、分立审批（工作场所为单

位自有产权）

新闻出版部门

从事出版物印刷经营活动企业的设立、

兼并、合并、分立审批（工作场所为租

赁性质）

新闻出版部门

城镇污水排入排水管网许可
住房城乡建设(城市管

理)部门

县级建设项目环境影响评价文件告知承

诺审批（报告表项目）
生态环境部门

14

开劳务

派遣公

司

人力资源社会

保障部门

劳务派遣经营许可（新办） 人力资源社会保障部门

劳动用工备案 人力资源社会保障部门

人力资源服务许可审批 人力资源社会保障部门

对外劳务合作经营资格核准 商务部门

15

开办营

利性民

办职业

培训机

构

人力资源社会

保障部门

民办职业培训学校设立审批 人力资源社会保障部门

公众聚集场所投入使用、营业前消防安

全检查
消防救援部门

— 9 —

16

开办人

才中介

服务机

构

人力资源社会

保障部门

人力资源服务许可审批 人力资源社会保障部门

公众聚集场所投入使用、营业前消防安

全检查
消防救援部门

17
开洗车

店

住房城乡建设

部门

城镇污水排入排水管网许可
住房城乡建设(城市管

理)部门

取水许可 水利部门

18
开货运

公司
交通运输部门

道路普通货物运输经营许可 交通运输部门

普通货物营运车辆道路运输证配发 交通运输部门

19
开宠物

医院
农业农村部门

动物诊疗许可证核发（设立） 农业农村部门

兽药经营许可证核发（设立） 农业农村部门

执业兽医备案 农业农村部门

县级建设项目环境影响评价文件告知承

诺审批（报告表项目）
生态环境部门

20
开种子

经营店
农业农村部门

农作物种子生产经营许可证初审 农业农村部门

经营不分装种子备案审批受理 农业农村部门

— 10 —

林草种子（普通）生产经营许可证核发 林业部门

21
开畜禽

养殖厂
农业农村部门

种畜禽生产经营许可 农业农村部门

动物防疫条件合格证核发 农业农村部门

取水许可 水利部门

县级建设项目环境影响评价文件告知承

诺审批（报告书项目）
生态环境部门

县级建设项目环境影响评价文件告知承

诺审批（报告表项目）
生态环境部门

22
开水产

养殖厂
农业农村部门

水域滩涂养殖证审核 农业农村部门

水产苗种产地检疫 农业农村部门

取水许可 水利部门

水产苗种生产审批 农业农村部门

县级建设项目环境影响评价文件告知承

诺审批（报告书项目）
生态环境部门

县级建设项目环境影响评价文件告知承

诺审批（报告表项目）
生态环境部门

— 11 —

23

开汽车

4S经营

店

商务部门

汽车销售企业信息备案 商务部门

县级建设项目环境影响评价文件告知承

诺审批（报告表项目）
生态环境部门

公众聚集场所投入使用、营业前消防安

全检查
消防救援部门

24

开旅行

社（不

含外商

投资）

文化旅游部门

旅行社设立许可（自有场地） 文化旅游部门

旅行社设立许可（租赁场地） 文化旅游部门

旅行社分社备案 文化旅游部门

旅行社经营出境旅游业务资格审批 文化旅游部门

25
开游戏

娱乐厅
文化旅游部门

游艺娱乐场所经营单位设立审批（自有

场地）
文化旅游部门

游艺娱乐场所经营单位设立审批（租赁

场地）
文化旅游部门

公共场所卫生许可 卫生健康部门

公众聚集场所投入使用、营业前消防安

全检查
消防救援部门

26 开月子 卫生健康部门 公共场所卫生许可 卫生健康部门

— 12 —

中心
食品（含保健食品）经营许可核发 市场监管部门

县级建设项目环境影响评价文件告知承

诺审批（报告表项目）
生态环境部门

城镇污水排入排水管网许可
住房城乡建设(城市管

理)部门

公众聚集场所投入使用、营业前消防安

全检查
消防救援部门

27
开理发

店
卫生健康部门

公共场所卫生许可 卫生健康部门

城镇污水排入排水管网许可
住房城乡建设(城市管

理)部门

公众聚集场所投入使用、营业前消防安

全检查
消防救援部门

28

开美容

会所

（非医

疗类）

卫生健康部门

公共场所卫生许可 卫生健康部门

城镇污水排入排水管网许可
住房城乡建设(城市管

理)部门

公众聚集场所投入使用、营业前消防安

全检查
消防救援部门

29 开药店 药监部门
药品经营许可证（零售）核发 药监部门

食品（含保健食品）经营许可核发 市场监管部门

— 13 —

公众聚集场所投入使用、营业前消防安

全检查
消防救援部门

第三类医疗器械经营许可 市场监管部门

第二类医疗器械经营备案 市场监管部门

30
新生儿

出生
卫生健康部门

对新出生婴儿办理出生登记（国内出

生）
公安部门

城乡居民参保登记-父母非当地城乡居

民医保的新生儿参保
医保部门

城乡居民参保登记-父母一方参加居民

医保的新生儿参保
医保部门

社会保障卡申领 人力资源社会保障部门

31 收养 民政部门

居住在中国内地的中国公民在内地收养

继子女登记
民政部门

居住在中国内地的中国公民在内地收养

登记（社会福利机构为送养人）
民政部门

居住在中国内地的中国公民在内地收养

登记（因特殊困难生父母或监护人为送

养人）

民政部门

— 14 —

居住在中国内地的中国公民在内地收养

三代以内同辈旁系血亲子女登记
民政部门

收养入户 公安部门

城乡居民参保登记 医保部门

社会保障卡申领 人力资源社会保障部门

32
变更民

族成份

民族宗教事务

部门

公民民族成份变更（未满十八周岁）

（根据父母的民族成份）县级初审
民族宗教事务部门

公民民族成份变更（未满十八周岁）

（根据父母的民族成份）市级复审
民族宗教事务部门

公民民族成份变更（未满十八周岁）

（根据继父母的民族成份）县级初审
民族宗教事务部门

公民民族成份变更（未满十八周岁）

（根据继父母的民族成份）市级复审
民族宗教事务部门

公民民族成份变更（未满十八周岁）

（根据养父母的民族成份）县级初审
民族宗教事务部门

— 15 —

公民民族成份变更（未满十八周岁）

（根据养父母的民族成份）市级复审
民族宗教事务部门

公民民族成份变更（年满十八周岁不满

二十周岁）县级初审
民族宗教事务部门

公民民族成份变更（年满十八周岁不满

二十周岁）市级复审
民族宗教事务部门

变更民族成分 公安部门

33
办理居

住证
公安部门

核发居住证 公安部门

房屋租赁网签备案 房屋管理部门

34

高校毕

业生落

户

公安部门
大中专院校毕业学生迁入 公安部门

申领居民身份证（换领） 公安部门

35
公民婚

育
民政部门

内地居民办理结婚登记 民政部门

变更婚姻状况 公安部门

分户、立户（结婚） 公安部门

36
公民离

婚
民政部门

内地居民办理离婚登记 民政部门

变更婚姻状况 公安部门

— 16 —

37
扶残助

困
民政部门

残疾人证新办 残联

困难残疾人生活补贴 民政部门

城乡居民养老保险待遇申领 人力资源社会保障部门

重度残疾人护理补贴 民政部门

38
新房缴

契税
自然资源部门

契税申报 税务部门

税收完税证明开具 税务部门

39
我要开

花店

市场监督管理

局

个体工商户设立登记 市场监管部门

税务登记（个体） 税务部门

设置大型户外广告及在城市建筑物、设

施上悬挂、张贴宣传品审批
城市管理部门

公章刻制备案 公安部门

40
我要开

五金店

市场监督管理

局

个体工商户设立登记 市场监管部门

税务登记（个体） 税务部门

公章刻制备案 公安部门

设置大型户外广告及在城市建筑物、设

施上悬挂、张贴宣传品审批
城市管理部门

— 17 —

41

我要开

足浴场

所

市场监督管理

局

建设工程消防验收备案 消防救援部门

食品（含保健食品）经营许可核发 市场监管部门

公章刻制备案 公安部门

设置大型户外广告及在城市建筑物、设

施上悬挂、张贴宣传品审批
城市管理部门

特殊建设工程消防设计审查 消防救援部门

个体工商户设立登记 市场监管部门

公众聚集场所投入使用、营业前消防安

全检查（不采用告知承诺制）
消防救援部门

公共场所卫生许可 卫生健康部门

42

我要开

面包、

饮品店

市场监督管理

局

食品（含保健食品）经营许可核发 市场监管部门

税务登记（个体） 税务部门

个体工商户设立登记 市场监管部门

公章刻制备案 公安部门

— 18 —

设置大型户外广告及在城市建筑物、设

施上悬挂、张贴宣传品审批
城市管理部门

43

我要开

母婴用

品店一

件事

市场监督管理

局

个体工商户设立登记 市场监管部门

税务登记（个体） 税务部门

公共场所卫生许可 卫生健康部门

公章刻制备案 公安部门

食品小经营店登记 市场监管部门

食品（含保健食品）经营许可核发 市场监管部门

设置大型户外广告及在城市建筑物、设

施上悬挂、张贴宣传品审批
城市管理部门

44

我要开

农药种

子化肥

店

市场监督管理

局

个体工商户设立登记 市场监管部门

税务登记（个体） 税务部门

农药经营许可证申请 农业农村部门

公章刻制备案 公安部门

— 19 —

农作物种子生产经营许可证初审 农业农村部门

设置大型户外广告及在城市建筑物、设

施上悬挂、张贴宣传品审批
城市管理部门

45
我要开

影楼

市场监督管理

局

个体工商户设立登记 市场监管部门

税务登记（个体） 税务部门

公章刻制备案 公安部门

设置大型户外广告及在城市建筑物、设

施上悬挂、张贴宣传品审批
城市管理部门

46
我要开

服装店

市场监督管理

局

个体工商户设立登记 市场监管部门

税务登记（个体） 税务部门

公章刻制备案 公安部门

设置大型户外广告及在城市建筑物、设

施上悬挂、张贴宣传品审批
城市管理部门

47
我要开

粮油店

市场监督管理

局

食品（含保健食品）经营许可核发 市场监管部门

税务登记（个体） 税务部门

— 20 —

公章刻制备案 公安部门

个体工商户设立登记 市场监管部门

设置大型户外广告及在城市建筑物、设

施上悬挂、张贴宣传品审批
城市管理部门

48

我要开

水果

（蔬

菜）店

市场监督管理

局

个体工商户设立登记 市场监管部门

食品（含保健食品）经营许可核发 市场监管部门

税务登记（个体） 税务部门

公章刻制备案 公安部门

设置大型户外广告及在城市建筑物、设

施上悬挂、张贴宣传品审批
城市管理部门

49
我要开

广告店

市场监督管理

局

个体工商户设立登记 市场监管部门

税务登记（个体） 税务部门

公章刻制备案 公安部门

设置大型户外广告及在城市建筑物、设

施上悬挂、张贴宣传品审批
城市管理部门

50 我要开 市场监督管理 个体工商户设立登记 市场监管部门

— 21 —

汽车维

修店

局 税务登记（个体） 税务部门

公章刻制备案 公安部门

设置大型户外广告及在城市建筑物、设

施上悬挂、张贴宣传品审批
城市管理部门

51

我要开

小餐饮

店一件

事

市场监督管理

局

公章刻制备案 公安部门

税务登记（个体） 税务部门

设置大型户外广告及在城市建筑物、设

施上悬挂、张贴宣传品审批
城市管理部门

个体工商户设立登记 市场监管部门

食品小经营店登记 市场监管部门

52

我要办

护士执

业注册

卫生健康部门

护士执业注册（首次注册） 卫生健康部门

护士执业注册（变更执业地点） 卫生健康部门

护士执业注册（军队变入地方） 卫生健康部门

— 22 —

护士执业注册（延续） 卫生健康部门

护士执业注册（注销） 卫生健康部门

护士执业注册（重新注册） 卫生健康部门

53

我要办

医师执

业注册

卫生健康部门

医师执业注册（注销） 卫生健康部门

医师执业注册（离职备案） 卫生健康部门

医师执业注册（多机构备案） 卫生健康部门

医师执业注册（首次注册） 卫生健康部门

医师执业注册（超期注册） 卫生健康部门

医师执业注册（军队变入地方） 卫生健康部门

— 23 —

医师执业注册（助理升执业） 卫生健康部门

医师执业注册（变更执业地点） 卫生健康部门

医师执业注册（变更执业范围） 卫生健康部门

54

我要开

婚庆礼

仪服务

中心

市场监督管理

局

个体工商户设立登记 市场监管部门

设置大型户外广告及在城市建筑物、设

施上悬挂、张贴宣传品审批
城市管理部门

公众聚集场所投入使用、营业前消防安

全检查
消防救援部门

55
我要开

农家乐

市场监督管理

局

个体工商户设立登记 市场监管部门

食品（含保健食品）经营许可核发 市场监管部门

公众聚集场所投入使用、营业前消防安

全检查
消防救援部门

公共场所卫生许可 卫生健康部门

— 24 —

56

我要开

生鲜乳

收购站

市场监督管理

局

个体工商户设立登记 市场监管部门

食品（含保健食品）经营许可核发 市场监管部门

生鲜乳收购站许可 农业农村部门

设置大型户外广告及在城市建筑物、设

施上悬挂、张贴宣传品审批
城市管理部门

57
我要开

茶楼

市场监督管理

局

个体工商户设立登记 市场监管部门

食品（含保健食品）经营许可核发 市场监管部门

公众聚集场所投入使用、营业前消防安

全检查
消防救援部门

公共场所卫生许可 卫生健康部门

58
我要开

民宿

市场监督管理
局

个体工商户设立登记 市场监管部门

公共场所卫生许可 卫生健康部门

旅馆业特种行业许可证核发 公安部门

— 25 —

公众聚集场所投入使用、营业前消防安

全检查
消防救援部门

建筑工程施工许可核准 住房城乡建设部门

特殊建设工程消防设计审查 住房城乡建设部门

59
我要开

珠宝店

市场监督管理
局

个体工商户设立登记 市场监管部门

特殊建设工程消防设计审查 住房城乡建设部门

设置大型户外广告及在城市建筑物、设

施上悬挂、张贴宣传品审批
城市管理部门

公众聚集场所投入使用、营业前消防安

全检查
消防救援部门

60
我要开
画廊

市场监督管理
局

个体工商户设立登记 市场监管部门

公众聚集场所投入使用、营业前消防安

全检查
消防救援部门

公共场所卫生许可 卫生健康部门

设置大型户外广告及在城市建筑物、设

施上悬挂、张贴宣传品审批
城市管理部门

61
我要开
灯具店

市场监督管理
局

个体工商户设立登记 市场监管部门

— 26 —

公众聚集场所投入使用、营业前消防安

全检查
消防救援部门

设置大型户外广告及在城市建筑物、设

施上悬挂、张贴宣传品审批
城市管理部门

	平顶山市湛河区一次办妥改革工作领导小组办公室文件